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Abstract: The Revitalisation of Small Towns of Upper-Silesia n Agglomeration' External
Zone. The revitalisation of cities belonging to urban agglomerations. especially with the poly­
centric structure, has an influence on the achievement of a positive synergistic effect as regards
the reconstruction of social and economic dynamics and higher quality of cities as the space
used for living, working and conducting business activity. Furthermore, revitalisation activities
are of significant importance for the functions fulfilled by individual urban centres, which affect
their position and the possibility of intensifying developmental processes in the agglomeration
system, which is becoming more and more metropolitan. Small towns situated in the external
zone ofan urban agglomeration usually have interesting endogenous resources with numerous
business and social processes taking place in them. However, very often they also require in­
tensive revitalisation activity which, if conducted effectively, wił I make it possible to strengthen
their position as urban centres developing complementary functions of the outer zone in relation
to the metropolitan functions of the internal zone of the agglomeration.

The aim of the article is to present the revitalisation processes of three small towns
located in the Sosnowiec subregion, in the Będzin district, in the direct vicinity ofan internal
zone of the Upper-Si lesian Conurbation, which is currently in the process of shifting from the
old to a new economy and undergoing strong revitalisation and metropolisation processes.

The following centres with less than 20 thousand inhabitants were included in the ana­
lysed group of towns: Siewierz. Sławków and Wojkowice.

1. Znaczenie rewitalizacji dla rozwoju małych miast
strefy zewnętrznej aglomeracji miejskiej

Małe miasta strefy zewnętrznej aglomeracji miejskiej, która dodatkowo pod­
dana jest procesom metropolizacji, przechodzą współcześnie dynamiczne zmiany.
Ośrodki te, będąc pod silnym wpływem rdzenia aglomeracji, często znajdują się
w sytuacji rozwoju, która sprzyja zmianom ich struktur gospodarczych, społecznych
i przestrzennych oraz rozwojowi nowych funkcji. W związku z tym wiele małych

43 



miast w swoich strategiach rozwoju podejmuje działania zmierzające do jak najko­
rzystniejszego dla siebie włączenia się w strukturę formujących się obszarów metro­
pol italnych'. Procesy metropolizacji aglomeracji miejskiej sprzyjają rozwijaniu się
wyspecjalizowanych funkcji małych miast strefy zewnętrznej na podstawie kształ­
tujących się elastycznych struktur przestrzennych, intensywnych interakcji i zasa­
dy komplementarności w funkcjonowaniu obszaru metropolitalnego. Tempo zmian
struktury funkcjonalnej małych miast obszarów metropolitalnych zależy 111.in. od
specyfiki ich dotychczasowego układu funkcjonalno-przestrzennego, rodzaju no­
wych funkcji rozwojowych, wielkości i jakości zasobów lokalnych oraz koncepcji
rozwoju miasta przyjętej przez jego władze samorządowe".

Współcześnie obserwowane są trzy współzależne procesy przekształcające funk­
cjonalną i sektorową strukturę ośrodków aglomeracji oraz jej strefy zewnętrznej: dein­
dustrializacja, reindustrializacja i tercjaryzacja. Pierwszy proces dotyczy głównie naj­
większych miast Drugie zjawisko skutkuje przemieszczaniem się przemysłu ku mia­
stom średnim i małym, położonych wokół strefy wewnętrznej aglomeracji, zwłaszcza
wzdłuż głównych korytarzy transportowych. Tercjaryzacja wykazuje zróżnicowane
tendencje: usługi wyższego rzędu rozwijają się głównie w ośrodkach rdzeniowych aglo­
meracji, a usługi niższego rzędu towarzyszą rozwojowi ich zewnętrznych stref, a także
bardziej odległych miast średnich i małych", Opisane procesy wpływają na stopniowy
wzrost złożoności systemów miejskich oraz dywersyfikację aktywności i funkcji, któ­
ra jest powszechnie uznana za korzystny proces dla miast i regionów. Zróżnicowanie
bowiem stwarza warunki do pojawienia się efektów synergicznych oraz zwiększa po­
tencjał adaptacyjny ośrodka miejskiego w sytuacji zmian koniunkturalnych lub struk­
turalnych. Wpływa ona na bardziej dynamiczny rozwój wyspecjalizowanych funkcji
miast, co może okazać się szczególnie korzystne dla małych ośrodków, przeciwdzia­
łając negatywnym procesom wymywania czynników rozwoju ze strefy zewnętrznej
aglomeracji w kierunku jej rdzenia". Wraz z rozwojem nowych wyspecjalizowanych
funkcji małe miasta w obszarach zewnętrznych aglomeracji w dalszym ciągu mogą
spełniać swoje tradycyjne funkcje pośredniczenia w ekonomicznej wymianie między
obszarami wiejskich a strefami wewnętrznymi aglomeracji miejskich'.

W przypadku małych miast położonych w strefach oddziaływania aglomeracji
miejskich, a zwłaszcza na obszarach metropolitalnych, ich dynamika rozwojowa jest
uzależniona w pewnym stopniu od czynnika zewnętrznego w postaci rosnącej do­
minacji gospodarczej, społecznej i kulturowej strefy wewnętrznej aglomeracji oraz
czynnika wewnętrznego, jakim jest postawa środowiska lokalnego małego miasta
wobec płynących z niej impulsów. Aktywne działania władz samorządowych małych

' Heffner, Marszał (2008), s. 5.
' Miszczak (2008). s. 209-212.
3 Domański (2000), s. 15. 24-29. 46.
'ES PON (2006), s. 94-96.
5 Heffner (2008), s. 6-22.
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miast strefy zewnętrznej mogą zmierzać do minimalizacji negatywnych wpływów
ośrodka aglomeracyjnego, ale też do efektywnego wykorzystania jego pozytywnych
oddziaływań na swoje otoczenie. Podejście to, z jednoczesnym wykorzystaniem
czynników endogenicznych miasta, może przyczynić się do zwiększenia dynamiki
rozwoju i uzyskania/utrzymania wysokiego poziomu rozwoju lokalnego6

.

W celu zapewnienia udziału małych miast w procesach dyfuzji rozwoju z ośrod­
ków rdzeniowych aglomeracji, samorządy tych miast powinny świadomie podejmować
działania wpisujące się w podstawowe tendencje rozwoju tego typu obszarów. Obok
odpowiedniego podejścia do procesów związanych z suburbanizacja ważne jest podję­
cie działań rewitalizacyjnych na zdegradowanych obszarach miejskich wspierających
kształtowanie się lokalnych biegunów aktywności usługowej i gospodarczej oraz roz­
wój funkcji centralnych wobec bezpośredniego ich otoczenia i funkcji specjalistycz­
nych, o niszowym charakterze, uzupełniających ofertę ośrodków strefy wewnętrznej
aglomeracji miejskiej'. To, w powiązaniu ze zwykle korzystnymi warunkami do inte­
gracji wewnętrznej oraz obecnością często silnego kapitału kulturowego może stwa­
rzać stabilne podstawy do rozwoju danego małego miasta oraz wzmacniania pozycji
społecznej i gospodarczej w ponadlokalnej skali". Zabytkowe centra miast, zdegra­
dowane lub nieefektywnie wykorzystywane przestrzenie publiczne i obiekty kubatu­
rowe, tereny poprzemysłowe stanowią istotne potencjały dla rozwoju gospodarczego
i społecznego każdego miasta. Wymagają one jednak często złożonych i kosztownych
interwencji. W przypadku małych miast podjęcie działań rewitalizacyjnych może
przyczynić się do stworzenia warunków do wzrostu aktywności przedsiębiorczej, za­
równo usługowej, np. turystycznej na bazie zasobów kulturowych małych miast, jak
również działalności produkcyjnej przez wykorzystanie przywróconych wartości te­
renów poprzemysłowych. Tym samym podejmowane działania rewitalizacyjne mogą
przyczyniać się do wzmocnienia atrakcyjności gospodarczej.jak i społecznej małego
miasta strefy zewnętrznej aglomeracji miejskiej, wpływając w ten sposób na wzrost
możliwości wykorzystania pozytywnych impulsów rozwojowych płynących z miast
strefy wewnętrznej aglomeracji.

2. Podstawowa charakterystyka
Siewierza, Sławkowa i Wojkowic

Siewierz, Sławków oraz Wojkowice, małe miasta liczące mmej niż 20 tys.
mieszkańców, położone w bezpośrednim sąsiedztwie miast strefy wewnętrznej Aglo­
meracji Górnośląskiej, należą do podregionu sosnowieckiego i powiatu będzińskiego.
Podstawowe cechy opisujące położenie wybranych miast na obszarze Aglomeracji
Górnośląskiej oraz ich potencjał społeczno-gospodarczy zaprezentowano w tab. l-3.

6 Malikowski (2008), s. 192-206.
' Lorens (2008), s. 170-179.
' Heffner (2007), s. 27.
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Tabela 1

Charakterystyka położenia analizowanych małych miastach w AG

Położenie Najkrótsza Kategoria głównegoStatus gminy sąsiednie miasto strefy odległość drogowa połączenia drogowego
wewnętrznej AG (km)

Siewierz gmina miejsko-wiejska Dąbrowa Górnicza 20 droga krajowa

Dąbrowa Górnicza 12 droga krajowa
Sławków gmina miejska Sosnowiec 21 droga krajowa

Jaworzno 20 droga powiatowa

Piekary Sląskie 7 droga powiatowa

Wojkowice gmina miejska Chorzów 17 droga powiatowa
Bytom 12 droga powiatowa
Siemianowice Sląskie 9 droga powiatowa

Żródło: Bank Danych Regionalnych GUS oraz http://map24.interia.pl.
Tabela 2

Potencja/ społeczno-gospodarczy Siewierza, Sławkowa i Wojkowic w 2009 r.

Badana grupa małych miast Powierzchnia
Ludność

Liczba Liczba podmiotów
(km2) miejsc pracy gospodarczych

Siewierz 39 5 439 2 511 664
Sławków 37 6 950 1 382 643
Wojkowice 13 9195 1 078 818

Żródlo Bank Danych Regionalnych GUS (2009) (tab. 2, 3)

Tabela 3

Badana grupa małych miast na tle obszarów miejskich woj śląskiego i AG

Powierzchnia Liczba Liczba
Badana grupa małych miast (km2) 

Ludność
miejsc pracy

podmiotów
gospodarczych

Miasta woj. śląskiego 3 790 3 624 410 1 053 354 355 767
Małe miasta woj. śląskiego 1158 306 377 79 082 27 515
Badana grupa małych miast 89 21 584 4 971 2125
% udział w miastach woj. śląskiego 2,3 0,6 0,5 0,6
% udział w małych miastach woj. śląskiego 7,7 7,0 6,3 7,7
% udział w Aglomeracji Górnośląskiej 1,6 0,8 0,7 0,8
% udział w strefie zewnętrznej AG 2,0 2,5 2,6 2,9
% udział w podregionie sosnowieckim 4,9 3,0 3,2 3,1
% udział w strefie zewn. AG podreg. sosnowiecki 6,5 7,9 10,6 8,3
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Udział badanych miast w obszarach miejskich najbardziej zurbanizowane­
go województwa w kraju (78, 10% ludności miejskiej w 2009 r.) oraz Aglomeracji
Górnośląskiej (AG), posiadającej pol i centryczną strukturę przestrzenną i strefę we­
wnętrzną składającą się z 14 miast (42,30% ludności województwa), jak pokazują
powyższe zestawienia jest niewielki. Biorąc pod uwagę tylko zbiór małych miast
woj. śląskiego należy stwierdzić, że badane miasta mają _już istotny udział w tej
kategorii ośrodków miejskich, zarówno pod względem powierzchni (7,7%), liczby
ludności (7,0%), liczby miejsc pracy (6,3%) oraz liczby podmiotów gospodarczych
(7,7%). Również analizując udział badanych miast w całej strefie zewnętrznej AG
(tworzonej przez 8 powiatów ziemskich, położonych w bezpośrednim sąsiedztwie
miast jej strefy wewnętrznej), a szczególnie w stref-ie zewnętrznej AG w podregio­
nie sosnowieckim (powiat będziński i zawierciański) można zauważyć ich znaczny
wkład w potencjał społeczno-gospodarczy obszarów otaczających strefę wewnętrzną
Aglomeracji Górnośląskiej. W tym miejscu warto odnotować to, że miasta te charak­
teryzują się wyższym udziałem w wyodrębnionych układach przestrzennych w licz­
bie ludności, miejsc pracy oraz podmiotów gospodarczych w stosunku do ich udziału
pod względem powierzchni. Świadczy to o średnio wyższej koncentracji ludności,
miejsc pracy oraz podmiotów gospodarczych na terenie tych miast w stosunku do
pozostałych ośrodków wchodzących w skład całej strefy zewnętrznej AG oraz strefy
zewnętrznej AG w podregionie sosnowieckim. Może to dowodzić o randze badanych
miast w strefie zewnętrznej AG, jako lokalnych biegunów aktywności społecznej
i gospodarczej, ale też o istnieniu presji na podjęcie działań rewitalizacyjnych, które
mogłyby sprzyjać dalszemu umacnianiu ich osiągniętej pozycji.

3. Cele programów rewitalizacji
Siewierza, Sławkowa i Wojkowic

Wiele polskich miast zainteresowało się zagadnieniami rewitalizacji już pod
koniec XX w. W związku z brakiem odpowiednich środków finansowanych do re­
alizacji wieloaspektowych programów oraz brakiem prawnych regulacji procesów
rewitalizacji pierwsze doświadczenia samorządów miejskich w tym zakresie mają
pilotażowy lub częściowy charakter. Wzrost zaangażowania samorządów miejskich
w procesy rewitalizacji jest zauważalny od 2004 r., gdy wsparcie finansowe dla pro­
jektów wynikających z lokalnych programów rewitalizacji zostało uwzględnione
w Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego na lata 2004- 
2006, współfinansowanym z funduszy strukturalnych UE, a następnie od 2007 r.
w Regionalnych Programach Operacyjnych poszczególnych województw9

.

W przypadku Siewierza decyzja o opracowaniu Lokalnego Programu Rewita­ 
lizacji dla Gminy Siewierz została podjęta w 2007 r. Program został przyjęty przez

"Jarczewski (2009), s. 29-50.
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Radę Miejską w Siewierzu 29 listopada 2007 r. uchwałą Nr Xlll/100/07. Ogólny cel
siewierskiego programu rewitalizacji nawiązuje do definicji rewitalizacji wskazanej
w Szczegolowym opisie priorytetow Regionalnego Programu Operacyjnego WcJje­
wodztwa Ślaskiego na lata 2007-20J31U_ W ramach programu w kategorii działań
przestrzennych (techniczno-materialnych) wskazano na szczegółowe cele rewitali­
zacji dotyczące rozwoju infrastruktury technicznej, restrukturyzacji przemysłu, re­
montów i renowacji istniejących zasobów mieszkaniowych oraz rozwoju infrastruk­
tury społecznej, kulturalnej, turystycznej. W przypadku działań gospodarczych cele
szczegółowe rewitalizacji odnoszą się do wspierania przedsiębiorczości oraz rozwo­
ju turystyki lub innych sektorów gospodarki lokalnej. Cele szczegółowe w sferze
społecznej dotyczą rozwoju zasobów ludzkich, przeciwdziałania wykluczeniu spo­
łecznemu, walki z patologiami społecznymi, zapobieganiu bezrobociu, aktywizacji
środowisk dziecięcych i młodzieżowych. Dla zadań inwestycyjnych i remontowych
wyznaczono m.in. następujące priorytety:
I. Modernizacja części wspólnych budynków mieszkalnych oraz ich otoczenia.
2. Budowa i modernizacja pawilonów usługowych oraz pomieszczeń do prowadze­

nia działalnosci gospodarczej przez male i średnie przedsiębiorstwo, poprawa
dostepnosci dla pieszych, osób niepełnosprawnych i samochodów.

3. Modernizacja i adaptacja funkcjonalna starych budynków z ich zachowaniem
oraz rewitalizacja obiektów dziedzictwa kulturowego.

4. Otwarcie komunikacyjne miasta, stref przemysłowych oraz obszarów usługo­
wych, rozdzielenie ruchu tranzytowego i lokalnego, uporządkowanie ciqgów ru­
chu pieszego.

5. Zmiana funkcji budynków użyteczności publicznej dla organizacji pozarzqdo­
wych z przeznaczeniem na działalnosć kulturalną, sportową i społeczną, służącą
zwalczaniu i zapobieganiu patologiom społecznym.

6. Wzbogacenie przestrzeni publicznej łącznie z monitoringiem i tworzeniem stref
bezpieczeństwa poza osiedlami".

Program Rewitalizacji Miasta Sławkowa na lata 2005-2013 został przyjęty przez
Radę Miejską w Sławkowie uchwałą Nr XXXVfll/271/05 24 czerwca 2005 r. W tej
wersji program był realizowany w latach 2005- 2010. 9 listopada 2010 r. została przy­
jęta aktualizacja programu na lata 2011-2013 uchwałą Rady Miejskiej w Sławkowie Nr

'" Rewitalizacja to clziałan ie skupione na zdegradowanym obiekcie i obszarze. którego celem
jest przywrócenie jego pierwotnego stanu i funkcji, lub też znalezienie dla niego nowego zastosowania
i doprowadzenie do stanu, w którym obiekt ten staje się wartościowy i funkcjonalny. Rewitalizacja jest
pojęciem stosowanym najczęściej w odniesieniu do części miasta lub zespołu obiektów budowlanych,
które w wyniku przemian gospodarczych, społecznych, ekonomicznych i innych, utraciły częściowo
swoją pierwotna funkcje i przeznaczenie. Rewitalizacja jest w ty111 znaczeniu zespołem działań z
zakresu budownictwa, planowania przestrzennego, ekonomii i polityki społecznej, których celem jest
doprowadzenie do ożywienia, poprawy funkcjonalności, estetyki, wygody użytkowania i jakości życia
w rewitalizowanyrn zespole. Szczegolowy opis ... (20IO), s. 176.

11 Lokalny Program Rewitalizacji ... (2007), s. 61-68.
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LV/564/10. Ogólnym celem programu rewitalizacji jest ,,poprawa wszystkich aspektów
życia mieszkatrcow Slawkowa, poprzez rewaloryzacje stanu srodowiska zamieszkania
oraz wsparcie rozwoju gospodarczego i społecznego". Na podstawie wyników diagno­
zy sytuacji społeczno-gospodarczej centrum Sławkowa i zidentyfikowanych proble­
mów miasta wyznaczono 3 cele strategiczne, 5 priorytetów strategicznych oraz zbiór
działań kierunkowych Programu. Wśród celów strategicznych należy wymienić:
I. Zwiększenie konkurencyjnosci miasta przez przekształcenie centrum Sławkowa

w lokalną strefę handlowo-usługowq co doprowadzi do wzrostu aktywnosci go­
spodarczej na rym terenie i w efekcie do zwiększenia możliwosci zatrudnienia.

2. Podniesienie jakosci życia przez poprawę sytuacji mieszkaniowej lokalnej spo­
łecznosci. zapewnienie bezpieczeństwa publicznego i socjalnego, stworzenie
1110:':li11:o!;ci lwrzysrunia z rozwinietego programu 11s/11g publicznych, w tvm sze­
rokiej ofertv kulturalnej, edukacyjnej i sportowej prze: efektvwnq 11sp1;/praC17
z partnerami instytucjonalnymi.

3. Stworzenie warunkow przestrzennych cło rozwoju miasta J.Jrze: rewitalizacje
dziedzictwa kulturowego, wykorzystanie istniejących walorów przyrodniczych
oraz efektywne zagospodarowanieprzestrzeni publicznej.

W sławkowskiej rewitalizacji za priorytety strategiczne uznano: Zapewnienie
bezpieczenstwa publicznego i socjalnego mieszkancom, Zapewnienie dobrego stanu
infrastruktury technicznej oraz substancji budowlanej i jej otoczenia, Aktywizacje
i wzrost konkurencyjnosci miastu, Zapewnienie wysokiej jakosci srodowiska przy­
rodniczego i kulturowego a także Kompleksowa ofertę oraz bazę kulturalna, edu­
kacyjną, sportowo-rekreacyjna i turystyczną. Dla każdego priorytetu strategicznego
wyznaczono działania kierunkowe, które zostały uszczegółowione przez wskazanie
konkretnych projektów inwestycyjnych do realizacji oraz zadań o charakterze cią­
głym, nieinwestycyjnym".

W przypadku Loka/new; Programu Rewitalizacji Miasta Wojkowice na lora
20/0-2013 został on zatwierdzony przez Radę Miasta Wojkowice 28 czerwca 2010 r.
uchwałą Nr X LV 11/342/20 I O Zasad n i czym celem programu jest ożywienie gospodar­
cze i społeczne oraz zwiększenie potencjału kulturalnego i turystycznego Wojkowic
wraz z nadaniem nowych funkcji obiektom i terenom zdegradowanym. W progra­
mie określono trzy cele strategiczne, dla których zidentyfikowano cele szczegółowe.
Pierwszym celem strategicznym jest Rozwój infrastrukturalna-przestrzenny z zacho­
waniem dziedzictwa kulturowego, który składa się z takich celów szczegółowych
jak: Renowacja zabudowv - poprawo estet vk i miasta, Poprawa standardow tniesz­
kaniowych w dzielnicach zabudowy wielorodzinnej, Poprawafunkcjonalnosci struk­
tury ruchu kołowego, ruchu pieszych oraz infrastruktury parkingowej, Moderniza­
cja i poprmva estetyki terenow zieleni miejskiej, Rozwój infrastruktury turystycznej,
rekreacyjnej i sportowej, Rozwoj infrastruktury edukacyjnej i kulturalnej oraz Roz-

12 Program Rewitalizacji .. .(2010). s. 50-60.
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wój infrastruktury pomocy społecznej i zdrowia publicznego. Drugi cel strategiczny
dotyczy Aktywizacji gospodarczej obszarów rewitalizowanych wraz z jego celami
szczegółowymi: Tworzenie warunkow i infrastruktury do rozwoju przedsiebiorczo­
sci, Wspieranie aktywnosci i inicjatyw gospodarczych mieszkancow przez promocję,
doradztwo i działania edukacyjne oraz Wzmocnienie funkcji usługowych i handlo­
wych na obszarze rewitalizowanym. Trzeci cel strategiczny zdefiniowano w progra­
mie jako Zapobieganie problemom społecznym i patologiom na obszarach objetvch
rewitalizacje/ i przyporządkowano do niego następujące cele szczegółowe: Poprawa
bezpieczenstwa publicznego i zapobieganie przestepczosci, Zwiększenie integracji
społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, osób starszych i niepełno­
sprawnych oraz Dożenie do integracji na rynku pracy osóbposzukujących pracy, nie­
aktywnych zawodowo oraz osób znajdujących się w niekorzystnym położeniu (osoby
niepełnosprawne, zagrożone wykluczeniem społecznym) zapobieganie bezrobociu.
zwłaszcza bezrobociu długotrwałemu i bezrobociu wśród młodzieży",

Prezentowane programy rewitalizacji opierają się na podejściu zintegrowanym,
bowiem zawierają analizy problemów miast, identyfikację celów rewitalizacji oraz
projektów i działań w sferach: gospodarczej, społecznej oraz przestrzennej. Struktura
analizowanych dokumentów została zdeterminowana przez Wytyczne do opracowa­
nia Lokalnych Programów Rewitalizacji, które stanowią Załącznik Nr 4 do wspo­
mnianego Szczegołowego opisu priorvtetow Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Śląskiego na lata 2007-201314

. W związku z możliwością uzyskania
wsparcia finansowanego UE, szczególnie na projekty inwestycyjne, \V prezentowa­
nych dokumentach można zauważyć pewne wzmocnienie akcentu na działania w sfe­
rze material no-tech n icznej.

4. Realizacja programów rewitalizacji
badanych małych miast

We wszystkich badanych miastach w ostatnich latach zrealizowano wiele
przedsięwzięć dotyczących zarówno rozbudowy lub modernizacji infrastruktury
społecznej, jak i technicznej, zagospodarowania przestrzeni publicznej, ochrony za­
bytkowych obiektów czy też zadań nieinwestycyjnych o charakterze społecznym
i gospodarczym. Samorządy zarówno Siewierza, Sławkowa oraz Wojkowic od wielu
już lat podejmują w miarę swoich możliwości działania przyczyniające się do realiza-

13 lokalny Program Rewitalizacji .. (2010), s. 49-50.
14 W przypadku Programu Rewitalizacji Miasta Slowkowo na lato 2005-2013 jego pierwsza

wersja została opracowana na podstawie Przewodnika dotyczqcego kryteriow planowania
oraz zarzqdzanio projekuuni dotvczqcymi rewitalizacji zdegradowanvch obszarow nuejskich.
poprzemvslowvch i powojskowych w ramach Zintegrowanego Programu Opcracvjuego Ro:.11'0/11
Regionalnego finansowanego ze środków funduszy strukturalnych opracowanego przez Ministerstwo
Gospodark i i Pracy w 2004 r.
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cji wybranych aspektów rewitalizacyjnych, przy czym ich pełna koordynacja nastąpi­
ła wraz z opracowaniem i zatwierdzeniem programów rewitalizacji.

Wśród najważniejszych zadań Siewierza zrealizowanych lub rozpoczętych w ra­
mach programu rewitalizacji do 2010 r. należy wymienić m.in. takie inwestycje, jak:
przebudowę płyty rynku w Siewierzu, budowę kanalizacji sanitarnej na Osiedlu Za­
chód, prace budowlano-konserwatorskie na zamku w Siewierzu mające na celu zabez­
pieczenie i udostępnienie obiektu turystom, w tym wykonanie platformy widokowej
wraz ze schodami w wieży bramnej oraz zagospodarowanie terenów wokół zamku
na cele rekreacyjne, turystyczne i sportowe, termomodernizację budynków Zespołu
Szkół w Siewierzu, przebudowę stadionu LKS Przemsza, budowę kompleksu boisk
·w ramach programu ,,Moje Boisko OR LI I< 2012", budowę placów zabaw, budowę i mo­
dernizację przyszkolnych baz sportowo-rekreacyjnych, rozbudowę infrastruktury ak­
tywnych form turystyki, budowę systemu monitoringu wizyjnego oraz rozwój systemu
selektywnej zbiórki odpadów. Od 2007 r. zrealizowano lub rozpoczęto w Siewierzu
także wiele zadań o charakterze społecznym, edukacyjnym i kulturalnym przy współ­
udziale środków UE. Obecnie Siewierz ubiega się o refundację kosztów zadania .Prze­
budowa płyty Rynku w Siewierzu" w wysokości 4.86l.774,30 zł w ramach konkursu
ogłoszonego przez Zarząd Województwa Śląskiego w 2010 r. na dofinansowanie pro­
jektów ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Dzia­
łania 6.2 Rewitalizacja obszarów zdegradowanych, Poddziałania 6.2.2 Rewitalizacja
-- ,,male miasta" Priorytet VI. Zrównoważony rozwój miast Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Ślqskiego na lata 2007-2013 (RPO WŚL).

Z najważniejszych zadań planowanych do realizacji w ramach rewitalizacji Sie­
wierza w przyszłych latach należy wymienić budowę drogi zbiorczej przy drodze
krajowej nr I w Siewierzu w celu aktywizacji terenów inwestycyjnych oraz popra­
wy bezpieczeństwa ruchu drogowego na drodze krajowej nr I, kompleksowy remont
miejsko-gminnego ośrodka kultury oraz wdrożenie kolejnych projektów służących
rozwojowi turystycznych i kulturalnych produktów Siewierza.

Obszar zabytkowego centrum Sławkowa od początku samorządności lokalnej
jest poddawany stopniowym zmianom rewitalizacyjnym, jednak procesy te uległy
dynamizacji szczególnie od 2004 r. Wśród wielu zrealizowanych projektów w latach
2005-2010 w ramach sławkowskiego programu rewitalizacji, współfinansowanych
zarówno przez środki unijne,jak i krajowe, można wymienić 111.in.:

Kompleksową modernizację infrastruktury technicznej ulic Garncarskiej, Zam­
kowej, Gołębiej i Kabanii;
Przeprowadzenie rew i ta I i zacj i zabytkowej A us ter i i; 
konserwatorskie prace zabezpieczające ruiny zamku biskupów krakowskich;

- zagospodarowanie płyty rynku;
adaptację segmentu D Zespołu Szkół na cele Miejskiej Biblioteki,
budowę nowych przyszkolnych obiektów sportowych przy Zespole Szkół im.
Jana Pawła 11; 

51 



przeprowadzenie kompleksowej termo modern izacj i budynków Szkoły Podsta­
wowej, Zespołu Szkół, Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej,
Miejski ego Przedszkola;
przebudowę drogi na ul. Fabrycznej;

- zakup nowej aparatury medycznej i sprzętu informatycznego dla Samodzielnego
Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w celu podniesienia jakości usług me­
dycznych;
budowę systemu ścieżek rowerowych na terenie miasta Sławków w ramach sub­
regionalnego projektu realizowanego w partnerstwie z Będzinem, Siewierzem
i Dąbrową Górniczą;
budowę systemu selektywnej zbiórki odpadów w ramach partnerskiego projektu
Rozwo] selektywnej zbiórki odpadow na terenie gmin Dobrowa Górniczu, Sie­
wierz i Sławkow;
utworzenie Gminnego Centrum lnforrnacji;
realizację projektów systemowych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej;
utworzenie świetlicy dla dzieci i młodzieży prowadzonej przez MOPS oraz Para­
nę Rzymsko-Katolicką p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego;
realizację rocznych programów imprez kulturalnych, rekreacyjnych, sportowych
i turystycznych.

W latach 2011-2013 realizowane będą 2 projekty z zakresu rozwoju społeczeń­
stwa informacyjnego, współfinansowane przez środki UE, dotyczące budowy pu­
blicznej sieci szerokopasmowego Internetu w centrum Sławkowa w ramach subre­
gionalnego projektu Rozwćj społecsenstwa informacyjnego w Zagłębiu Dobrowskim
oraz przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu.

W ramach wspomnianego konkursu na dofinansowanie projektów ze środków
UE w ramach Poddziałania 6.2.2 Rewitalizacja - male miasto RPO WŚI- Sławków
ubiega się o dotację w wysokości 16 128 455,43 zł. na realizację w latach 2011-2013
projektu pn. Rewitalizacja zabytkowego centrum miasta Slowkow - etap I. Celem
bezpośrednim projektu jest kompleksowa i wielowymiarowa rewitalizacja zdegra­
dowanej przestrzeni publicznej centrum miasta Sławków o łącznej powierzchni
39 622,85 m2 wraz z renowacją i przebudową 3 obiektów kubaturowych (w tym
dwóch zabytkowych) dla ich wielofunkcyjnego wykorzystania o łącznej powierzch­
ni użytkowej 1368,63 m2 oraz budowa systemu monitoringu wizyjnego dla podnie­
sienia bezpieczeństwa rewitalizowanej przestrzeni publicznej. Wniosek składa się
z 9 zadań inwestycyjnych. Wśród nich można wskazać m.in. rewitalizację zespołu
parkowo-zamkowego, kompleksową przebudowę ul. Mały Rynek-Kościelna-Staro­
pocztowa, zagospodarowanie przestrzeni publicznej przy Szkole Podstawowej im.
Jana Baranowskiego, modernizację zabytkowego budynku przy ul. Kościelnej Il,
adaptację budynku przy ulicy Młyńskiej 14 na potrzeby Miejskiego Klubu Spor­
towego i organizacji społecznych oraz budowę systemu monitoringu wizy_jnego
w centrum miasta.
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W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Wojkowice na lata 2010-
2013 do realizacji zostały zaplanowane zadania w trzech wymiarach. W ramach za­
dań przestrzennych przewiduje się:

budowę oświetlenia ulicznego w rejonie ulic: Sucharskiego, części ul. Morcinka,
Kopalnianej, Zacisze, Granitowa oraz oświetlenia osiedla mieszkaniowego przy
ul. Morcinka;
termomodernizację komunalnych budynków mieszkalnych;
wymianę pokryć dachowych wykonanych z materiałów zawierających azbest
w komunalnych budynkach mieszkalnych;
rewitalizację Parku Miejskiego;
rewitalizację poprzemyslowego obszaru centrum - budowa Targowiska Miejskie­
go przy ul. Nowej.

W kategorii zadań gospodarczych miasto Wojkowice zamierza wdrażać dzia­
łania promocji inwestycyjnej, promocji obszarów rewitalizowanych skierowanej do
sektora gospodarczego. szkoleniowo-informacyjne związane z rozwojem przedsię­
biorczości, pozyskiwaniem funduszy, rewitalizacją i tworzeniem nowych miejsc pra­
cy. W ramach zadań społecznych zaplanowano realizację cyklicznej, integracyjnej
imprezy kulturalnej Koncert Nie tv/ko złote przeboje, prowadzenie Szkolnego Ośrod­
ka Kariery przez Zespół Szkól w Wojkowicach. przeprowadzenie kursów doskona­
lących umiejętności pracowników administracji oraz kadry zarządzającej oświatą
Gminy Wojkowice, warsztatów teatralnych dla dzieci oraz działań służących wy­
równywaniu szans edukacyjnych dla uczniów szkół miasta Wojkowice.

Miasto Wojkowice cło konkursu na dofinansowanie projektów ze środków UE
w ramach Poddziałania 6.2.2 Rewitalizacja - male miasta RPO WŚL złożyło wnio­
sek o dotację w wysokości 7 058 870,36 zł na realizację projektu pn. Rewitalizacja
Parku Miejskiego 11· Wojkowicach

Zakończenie

Przeprowadzone badania dla Siewierza, Sławkowa i Wojkowic, ośrodków
miejskich położonych w bezpośrednim sąsiedztwie strefy wewnętrznej Aglomera­
cji Górnośląskiej, pokazują, że ich samorządy upatrują w podejmowanych działa­
niach rewitalizacyjnych przede wszystkim szansę na likwidację barier rozwojowych,
a następnie wzmocnienie swojej pozycji w systemie osadniczym. Znaczna aktyw­
ność w tym zakresie analizowanych miast, szczególnie Siewierza i Sławkowa, może
się przyczynić w najbliższym czasie do rozwinięcia ich komplementarnych funkcji
w stosunku do funkcji metropolitalnych strefy wewnętrznej Aglomeracji Górno­
śląskiej oraz lepszego określenia pozycji tych miast w procesach jej rozwoju. Po­
zostaje jednak sprawą otwartą, na ile realizowane programy rewitalizacji zostały
przygotowane na podstawie przemyślanej strategii rozwoju funkcji badanych miast

53



w układzie aglomeracyjnym, a na ile zmierzają do rozwiązania zidentyfikowanych
problemów. zwłaszcza w wymiarze techniczno-materialnym. Drugą kwestią istotną
dla podejmowanych wysiłków rewitalizacyjnych badanych miast, która powinna stać
przedmiotem pogłębionych badań jest ocena podejmowanych działań w zakresie ich
faktycznego oddziaływania na procesy rozwoju poszczególnych ośrodków, szczegól­
nie w wymiarach społecznych i gospodarczych. Zwłaszcza, że dotyczą one często
skomplikowanych interwencji, o złożonych celach i prowadzących do zmian funkcjo­
nalnych. Wyniki takiej oceny sprzyjałyby bowiem potencjalnej redefinicji celów pro­
gramów rewitalizacji i założeń działań rewitalizacyjnych, a ostatecznie podniesieniu
efektywności prorozwojowych przedsięwzięć.
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